- 1 -

广州市人民政府办公厅关于印发广州市

完善促进消费体制机制实施方案

（2019—2020年）的通知

穗府办〔2019〕2号

各区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《广州市完善促进消费体制机制实施方案（2019—2020

年）》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

执行过程中遇到的问题，请径向市发展改革委反映。

广州市人民政府办公厅

2019年 3月 22日

广州市完善促进消费体制机制实施方案

（2019—2020年）

为贯彻落实《中共中央国务院关于完善促进消费体制机制进

一步激发居民消费潜力的若干意见》和《国务院办公厅关于印发

完善促进消费体制机制实施方案（2018—2020年）的通知》

（国办发〔2018〕93号），加快破解制约居民消费最直接、最突

 - 2 -

出、最迫切的体制机制障碍，增强消费对经济发展的基础性作用，

激发居民消费潜力，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照高质量

发展的要求，顺应居民消费提质转型升级新趋势，依靠改革创新

破除体制机制障碍，从供需两端发力，在加快建设现代化经济体

系的同时，全面营造良好消费环境，积极培育重点领域消费细分

市场，引导形成合理消费预期，不断提升居民消费能力。

二、推动重点服务消费领域加快发展

（一）旅游领域。

打造优质旅游品牌，夯实旅游消费产品基础。推动全域旅游

发展，开展番禺国家全域旅游示范区和越秀、海珠、天河、花都、

增城、从化等广东省全域旅游示范区创建。提升乡村旅游品质，

推进粤菜师傅工程，实施“百厨百店”计划，为全市乡村培养

100个粤菜名厨、100家粤菜名店，培育一批乡村招牌菜式和乡

村烹饪技术能手。创建 30个旅游文化特色村，打造乡村旅游精品

线路。制定实施促进和规范乡村民宿发展的意见、规范标准和发

展规划。传承和弘扬岭南文化，推出特色文化旅游线路，充分利

 - 3 -

用 20个“广州旅游境外推广中心”功能，积极实施精准营销和国

际传播，打造全球粤菜中心和岭南文化旅游核心地。推动旅游与

体育、教育、文化事业融合发展，开发南粤古驿道休闲体育旅游

和研学旅行产品，建设一批体育旅游和研学旅游示范基地。推进

南沙国际邮轮母港建设，开发重点客源市场，推动邮轮旅游发展。

落实白云机场 144小时过境免签政策，积极争取南沙口岸邮轮外

国旅客入境免签政策。推进全市交通、旅游数据融合和大数据应

用建设，共享全市旅行社、客运企业、客运站场、营运客车、各

旅行社租车用车合同以及旅游大巴停靠点建设管理等信息。落实

带薪休假制度，鼓励错峰休假和弹性作息。推动构建大湾区旅游

一体化合作机制，联合推出“一程多站”式旅游产品和线路，推

动穗港澳旅行社和导游资质互认，推行“优质诚信香港游”红名

单制度，携手打造“粤港澳大湾区旅游一体化”品牌。（市文化

广电旅游局、人力资源社会保障局、交通运输局、商务局、公安

局、体育局、教育局按职责分工负责）

（二）文化领域。

扩大电影市场消费规模，大力发展重点影片创作，鼓励优秀

电影作品创作、发行和放映，推进电影版权交易和电影投资，支

持电影院线建设，增强电影市场消费。加快推进数字影音、动漫

 - 4 -

游戏、网络文学等数字内容的创作生产，支持中国国际漫画节等

数字内容消费节展和产业交易交流，增强文化内容供给。扎实完

成国家首批扩大文化消费试点城市目标任务，积极推进“广州市

文化消费积分通”项目实施。积极推广高雅艺术，鼓励降低演出

票价，吸引更多群众购票消费。积极采取措施扶持实体书店，引

导实体书店创新商业模式，多元融合发展。（市委宣传部、市文

化广电旅游局按职责分工负责）

（三）体育领域。

提高体育场馆使用效率，盘活存量资源，推动公共体育场馆

免费或低收费开放，运用商业运营等多种模式推动体育场馆多层

次开放利用。促进健身休闲消费，完善体育消费政策及全民健身

体制机制，出台发展健身休闲产业的实施意见。推动健身休闲设

施运营的专业化和社会化发展，落实各类健身休闲设施免费或低

收费开放。鼓励体育企业和社会组织开发符合市场需求的健身休

闲产品和服务，重点建设一批集运动健身、休闲娱乐和旅游于一

体的山地户外营地、徒步骑行服务站、运动船艇码头、航空飞行

营地等健身休闲设施，以及武术醒狮、龙舟运动、体育旅游示范、

滨海健身休闲等基地。依托成熟的体育运营公司引进一批有利于

提高城市影响力的国内外体育大赛。围绕羽毛球、舞龙舞狮、毽

 - 5 -

球等广州特色运动领域，组织策划一批大型赛事，力争打造若干

具有国际影响力的职业赛事。（市体育局、文化广电旅游局按职

责分工负责）

（四）健康领域。

积极引进国际知名医疗机构，拓展穗港澳台医疗合作，引导

和鼓励社会资本举办高端综合医院或专科医院。拓展穗港澳台医

疗合作，依托南沙区健康医疗大数据产业园区项目，打造医疗产

业集聚区。落实医疗卫生服务体系规划、医疗机构设置规划，凡

符合规划条件和准入资质的，不得以任何理由限制。合理放宽社

会办医疗机构配置大型医用设备规划预留空间。落实医师多地点、

多机构执业政策。推进审批制度改革，减少审批申请材料，简化

社会办医流程，推进二级及以下医疗机构设置审批和执业登记

“两证合一”、多事项同步审核、市区并联审批。支持提供传统

中医药服务的中医诊所、门诊部连锁化发展。对在中医药理论指

导下运用中药和针灸、拔罐、推拿等非药物疗法开展诊疗服务以

及中药调剂、汤剂煎煮等中药药事服务的中医诊所实施备案管理。

取得中医（专长）医师执业证书的中医（专长）医师可在注册的

执业范围内以个人办医的方式或在医疗机构内从事中医医疗活动。

推动“互联网＋医疗健康”发展。发展中医药健康旅游，创建一

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5414